
 

 

Comune di Palena 

Provincia di Chieti 

—————•————— 

 

 
 

Touring Club Italiano 

 

 

 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 54   del 21.10.2021 
 

Oggetto 

FONDO  DI  SOSTEGNO  ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E 

COMMERCIALI  NELLE  AREE  INTERNE  LEGGE  27 DICEMBRE 2019, 

N.160   E   S.M.I.   E   DPCM   DEL  24  SETTEMBRE  2020 DI 

RIPARTIZIONE,     TERMINI,     MODALITÀ     DI    ACCESSO E 

RENDICONTAZIONE   DEI   CONTRIBUTI  AI  COMUNI  DELLE  AREE 

INTERNE,  A  VALERE  SUL  FONDO  DI  SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ 

ECONOMICHE,  ARTIGIANALI  E  COMMERCIALI.  - DETERMINAZIONE 

CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI E NOMINA RUP.    
 
La seduta si svolge in videoconferenza come da decreto sindacale n. 6 del 16/07/2020 ad oggetto “Misure  
di semplificazione in materia di organi collegiali, ex  art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, 'misure 
di  potenziamento  del  servizio  sanitario  nazionale e di sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da covid-19' - sedute di giunta comunale in 
videoconferenza”. 
 
Il Segretario Comunale, Dott.ssa Floriana Tambasco, collegato da remoto in videoconferenza mediante 
software gestionale di meeting online, effettuato l’appello, attesta che al momento di apertura della seduta 
alle ore 21.01 è presente in sede e collegato in videoconferenza 
 

- IL SINDACO:     D’EMILIO Claudio 
 
sono collegati da remoto in videoconferenza  mediante software gestionale di meeting online: 
 

- L’ASSESSORE: CAROZZA Maria Grazia 
- L’ASSESSORE: CELIO Fabio Emidio 

 
Il Sindaco, accertato che tutti i componenti hanno dichiarato che il collegamento con le modalità innanzi 
indicate assicura una qualità idonea per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 
seduta, constato il numero legale, assume la Presidenza e, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto all’ordine del giorno.   

 
Con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Floriana Tambasco, il Sindaco, constatato che 
gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 
Premesso che sulla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti i pareri dei Responsabili 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come di seguito riportati: 
 

 

PARERE in ordine alla Regolarità tecnica: FAVOREVOLE  01.10.2021 

 

IL RESPONSABILE 

  FLORIANA TAMBASCO 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 



 

 

 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così 

come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del 

decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale 

per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con 

una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni 

presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per 

il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. 

Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 

2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai 

Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e 

commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma 

si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 

2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

 
VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, 

termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo 

di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, 

tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 28.538,00, per l’annualità 2021 € 19.026,00, per 

l’annualità 2022 € 19.026,00; 

 

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia e 

Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della 

Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza 

demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un  maggiore livello di benessere e 

inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, 

attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 

 
CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto dovrà 

procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti di 

accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei relativi elenchi 

delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni sulla 

Banca Dati Unitaria; 

 

RITENUTO di dover individuare i seguenti criteri per l’assegnazione dei contributi, ai quali il responsabile del 

Settore AA.GG. dovrà uniformarsi nella predisposizione dell’avviso pubblico per l’annualità 2020: 

- Soggetti beneficiari: 

piccole e micro imprese artigianali e commerciali  di cui al decreto* del Ministero dello Sviluppo 

Economico del 18 aprile 2005 che: 

 svolgono, alla data di presentazione della domanda, attività economiche in ambito 

commerciale e artigianale attraverso un’unità operativa ubicata nel territorio del Comune di Palena, 

nel caso di impresa che abbia unità operativa distinta dalla sede legale è necessario che sia ubicata 

nel Comune di Palena la sede operativa; 

 abbiano avuto un calo di fatturato nel periodo marzo/dicembre 2020 pari almeno al 30% 

rispetto allo stesso periodo del 2019 e che non abbiano pendenze col Comune di Palena. 

- Spese ammissibili sostenute nel periodo marzo/dicembre 2020 

a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione destinando il 100% del fondo 

pari a € 28.538,00: 

 Canoni annuali per l’utilizzo di software gestionali, siti web ecc.; 

 Servizi di pulizia e sanificazione dei locali e delle merci; 



 

 

 Corsi di formazione in tema di sicurezza e protezione di lavoratori e consumatori, 

comunicazione e marketing, tecnologie digitali; 

 Spese per adeguamento manuali aziendali ai protocolli Covid19 

 Affitto dei locali per l’esercizio dell’attività di impresa. 

 Utenze e tributi comunali 

- Criterio di valutazione di merito da rapportare alla percentuale di diminuzione del fatturato nel 

periodo marzo-dicembre 2020 rispetto allo stesso periodo del 2019, con applicazione di formula 

matematica che consenta di proporzionando l’importo dei fondi disponibili ai punteggi ottenuti da 

ciascuna domanda.   

 

RISCONTRATA la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività 

nella persona della Dott.ssa Tambasco Floriana; 

 

con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 

di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 

interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 

28.538,00, per l’annualità 2021 € 19.026,00, per l’annualità 2022 € 19.026,00; 

3) di individuare i seguenti criteri per l’assegnazione dei contributi, ai quali il responsabile del Settore 

AA.GG. dovrà uniformarsi nella predisposizione dell’avviso pubblico per l’annualità 2020: 

- Soggetti beneficiari: 

piccole e micro imprese artigianali e commerciali  di cui al decreto* del Ministero dello Sviluppo 

Economico del 18 aprile 2005 che: 

 svolgono, alla data di presentazione della domanda, attività economiche in ambito 

commerciale e artigianale attraverso un’unità operativa ubicata nel territorio del Comune di Palena, 

nel caso di impresa che abbia unità operativa distinta dalla sede legale è necessario che sia ubicata 

nel Comune di Palena la sede operativa; 

 abbiano avuto un calo di fatturato nel periodo marzo/dicembre 2020 pari almeno al 30% 

rispetto allo stesso periodo del 2019 e che non abbiano pendenze col Comune di Palena. 

- Spese ammissibili sostenute nel periodo marzo/dicembre 2020 

b) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione destinando il 100% del fondo 

pari a € 28.538,00: 

 Canoni annuali per l’utilizzo di software gestionali, siti web ecc.; 

 Servizi di pulizia e sanificazione dei locali e delle merci; 

 Corsi di formazione in tema di sicurezza e protezione di lavoratori e consumatori, 

comunicazione e marketing, tecnologie digitali; 

 Spese per adeguamento manuali aziendali ai protocolli Covid19 

 Affitto dei locali per l’esercizio dell’attività di impresa. 

 Utenze e tributi comunali 

- Criterio di valutazione di merito da rapportare alla percentuale di diminuzione del fatturato nel 

periodo marzo-dicembre 2020 rispetto allo stesso periodo del 2019, con applicazione di formula 

matematica che consenta di proporzionando l’importo dei fondi disponibili ai punteggi ottenuti da 

ciascuna domanda.   

 

4) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona della 

Dott.ssa Floriana Tambasco. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, resa nei modi e forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Claudio D'Emilio   Dott.ssa Floriana Tambasco 

 
______________________________________________________________________________________
_ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 
ATTESTA 

-  che la presente deliberazione: 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL; 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott.ssa Floriana Tambasco 

 
______________________________________________________________________________________
_ 
 
Il sottoscritto Responsabile Albo Pretorio, visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
 -  che la presente deliberazione: 
 
 viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

Palena, 18.11.2021 IL RESPONSABILE ALBO PRETORIO 

   Luciano Di Fiore 

 

  
  
  


